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Abstrakt:
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informační přínos a může sloužit jako nástroj pro lepší orientaci v potravinách a jejich

značení. V dokumentu je vytvořen kompaktní přehled značení potravin v ČR

a relevantních zdrojů informací ohledně problematiky označování potravin. Práce se

snaží především ucelit informace a předat je srozumitelnou formou spotřebiteli. Rozvíjí

další možné cesty, jak se o problematice dozvědět více a jak s informacemi pracovat

v běžném životě tak, abychom se nenechali při nákupu oklamat někdy nejasným

značením.
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Úvod

S potravinovými etiketami se setkáváme téměř denně při nakupování potravin

a zajímáme se o jejich obsah kvůli vlastnímu zdraví nebo ekologické a etické stránce. Je

nesmírně důležité se v této oblasti orientovat kvůli vlastnímu zdraví i etickým

hodnotám.

Pokud chceme žít zdravě nebo se zajímáme o udržitelný rozvoj, je nezbytné se

v potravinových etiketách vyznat, neboť výběrem potravin ovlivňuje spotřebitel

samotnou nabídku. Jestliže budeme jako spotřebitelé svým neuváženým nakupováním

nekvalitních potravin zvyšovat poptávku, bude se jich vyrábět čím dál více. Se

zvýšenou produkcí budou vyšší náklady i na výrobu, distribuci či chov zvířat ve

velkochovech. Spotřebitel tak svojí volbou daného produktu přímo ovlivňuje samotný

trh, výrobu i dopad na životní prostředí. Je dobré se při nákupu opravdu zajímat o původ

či způsob výroby potraviny. Díky potravinovým etiketám můžeme všechny informace

na obalech snadno dohledat.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila za účelem předání spotřebiteli přehlednější

formou hlavní informace o potravinových etiketách. Označování potravin je složitou

problematikou, která je pro spotřebitele mnohdy velmi těžce uchopitelná

a nesrozumitelná. Rozhodla jsem se proto v této práci poskytnout praktické informace

o potravinovém značení, a taktéž doporučit spotřebiteli kvalitní zdroje informací,

z kterých může čerpat dále sám.

Práce je zaměřena na údaje, které by měly být na obalech dle zákona uváděny

povinně, dále na výživová a zdravotní tvrzení, rozebírá jednotlivé skupiny základních

potravin a na co by se u nich měl spotřebitel zaměřit. V neposlední řadě se zaměřuje na

označování kvality a doporučuje spotřebiteli zdroje, kde může čerpat další informace

k dané problematice, jako např. televizní pořady, mobilní aplikace, webové portály

apod. Cílem je předat konzumentovi hlavní informace srozumitelnou formou a přimět

ho nad výběrem potravin přemýšlet více komplexně.

Věřím, že se tato práce může stát dobrým pomocníkem na cestě za zdravějším

a ohleduplnějším stravováním a může spotřebitele přimět více přemýšlet při výběru

potravin.
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1 Potravinová legislativa

1.1 Historie

Potravinová legislativa je pojmenování pro obsáhlou škálu právních předpisů, které

se týkají produkce a označování potravin. Patří sem předpisy, jež regulují kvalitu

potravin, ochranu zdraví spotřebitelů, ochranu životního prostředí a hospodářské či

finanční záležitosti. Ve 30. letech dvacátého století byla tehdejší potravinová legislativa

nazývána jako Potravní kodex československý. (1. lékařská fakulta, Univerzita Karlova

v Praze, Zákon o potravinách, 2020)

Před připojením České republiky k EU platil v naší zemi pro označování potravin

jiný systém, než jaký známe dnes. Do počátku 90. let minulého století zde fungoval tzv.

systém norem. Tento systém definoval určité skupiny potravin nebo potraviny

jednotlivě z hlediska technologických postupů, složení, hmotnosti a dalších kritérií.

Jeden výrobek od různých výrobců bylo tedy možné koupit pod stejným názvem ve

stejné kvalitě. Nebylo nutné uvádět nebo číst množství údajů o složení, neboť výrobky

byly svým složením takřka totožné díky daným normám. Klamání spotřebitele bylo

omezeno, avšak stejně tak i jeho výběr ve zboží.

Systém norem přestal být platný v polovině 90. let dvacátého století. Později byly

normy úplně zrušeny a v dubnu roku 1997 byl vydán zákon č. 110/1997 Sb.

O potravinách a tabákových výrobcích, coby primární právní norma pro potraviny.

Tento zákon rovněž zahrnuje ustanovení o označování potravin. Konkrétnější pravidla

uvádějí následně vyhlášky orientované na jednotlivé skupiny potravin. (Suková, 2014)

„Základním předpisem v odvětví potravinového práva je Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterým se stanoví obecné

zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost

potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin.“ Nařízení stanovuje obecné

požadavky potravinového práva na bezpečnost potravin. (Ministerstvo zemědělství,

2010, s. 6.)

V roce 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie. Tato událost pro ČR

znamenala mimo jiné povinné zavedení legislativy EU a následné dodržování

předepsaných legislativních nařízení.
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1.2 Současnost

Označování potravin podléhá v dnešní době dvěma hlavním dokumentům. První je

evropská legislativa, jejíž požadavky jsou stejné ve všech členských státech EU. Druhá

je národní legislativa, jež stanovuje podrobnější požadavky pro specifické druhy

potravin.

Na evropské úrovni je hlavním dokumentem upravujícím označování potravin

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 ze dne 25. října 2011

o poskytování informací o potravinách spotřebitelům a o zrušení nařízení Komise (ES)

č. 608/2004. Toto nařízení klade velký důraz na ochranu a informovanost spotřebitele

při výběru potraviny a umožňuje volný pohyb potravin ve státech EU, jelikož přispívá

ke sjednoceným pravidlům evropského trhu.

Na národní úrovni jsou zásadní požadavky na označování určeny zákonem

č. 110/1997 Sb. ze dne 24. dubna 1997 o potravinách a tabákových výrobcích a o změně

a doplnění některých souvisejících zákonů. Dále pak zákonem č. 166/1999 Sb. ze dne

13. července 1999 o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů

(veterinární zákon). Veterinární zákon upravuje také požadavky na označování

některých živočišných produktů. Požadavky na označování konkrétních druhů potravin

stanovuje především vyhláška č. 417/2016 Sb. ze dne 13. prosince 2016 o některých

způsobech označování potravin. (Ministerstvo zemědělství, Obecné požadavky na

označování potravin, © 2009-2021)

Zákonem, který oba hlavní dokumenty uvedené výše nově pozměňuje, je zákon

č. 139/2014 Sb. ze dne 18. června 2014, kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb.,

o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči

a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších

předpisů.

Bílá kniha o zdravotní nezávadnosti

Dne 12. 1. 2000 byla komisí EU vydána tzv. „Bílá kniha o nezávadnosti potravin“

(„White Paper on Food Safety“). Jedná se o nezávazný dokument členských států EU.

V Bílé knize je definována potravinová politika EU a plány na její zpřehlednění

a zkvalitnění. Stanovuje systém, který má za úkol zajistit zdravotní nezávadnost

potravin již od počátku výroby. Vyžaduje velkou míru spolupráce na národní i evropské
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úrovni. Nezávadnost vychází z analýzy rizika a prevence. Prioritou komise je zaručit

vysokou kvalitu potravin a zemědělských výrobků na území EU. Kniha se snaží přiblížit

problematiku spotřebiteli a v zájmu srozumitelnosti například doporučuje uvádět „sůl“

nikoli „sodík“. (Babička, 2012)

Codex Alimentarius (CA)

Codex Alimentarius (dále jen CA) je „potravinářský zákoník“. Shrnuje obecné

i speciální normy ohledně bezpečnosti potravin a ochrany spotřebitele. Codex vznikl

v 60. letech dvacátého století. Na jeho vzniku se podílely organizace Spojených národů.

Byla to Organizace pro potraviny a zemědělství (FAO) a Světová zdravotnická

organizace (WHO). (Ministerstvo zemědělství, Codex Alimentarius, © 2009-2021)

CA si klade za cíl chránit spotřebitele i jeho zdraví a usnadňovat světový obchod


[…]


práce. Výrobky jsou v bio kvalitě. (Fairtrade International, What is FairTrade?, n.d.)

Zakoupením potravin s logem FairTrade podporujeme přímo zemědělce a udržitelný

rozvoj zemědělství.

https://www.kez.cz/loga-eu-a-cr
http://www.svetbedynek.cz/
http://www.nakupzfarmy.cz/
http://www.scuk.cz/
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Obrázek 17: Logo FairTrade

Zdroj: https://www.johnwatt.co.uk/product/costa-rica-tarrazu-dark-roast/

https://www.johnwatt.co.uk/product/costa-rica-tarrazu-dark-roast/
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7 Zdroje informací pro spotřebitele

Hodnotné zdroje informací o potravinách a jejich obsahu může spotřebitel nalézt

např. na stránkách Ministerstva zemědělství, v brožurách, knihách nebo v různých

televizních pořadech (A DOST!, Peklo na talíři, Rozum v troubě aj.) a mobilních

aplikacích. Mobilních aplikací je celá řada a spotřebitel si může kvalitu dané potraviny

díky nim ověřit velmi rychle a jednoduše. Můžeme uvést například aplikace FÉR

potravina, Food Additive či Foodgroot. Zajímavě zpracovanou aplikací je FÉR

potravina. Její používání je zcela jednoduché, zpracování přehledné a informace jsou

pravidelně aktualizovány. Když aplikaci spotřebitel otevře, objeví se výběr potravin

seřazený dle abecedy, jak můžeme vidět na obrázku číslo 17. Z těchto potravin si

spotřebitel vybere skupinu, kterou potřebuje.

Obrázek 18: Ukázka z aplikace FÉR potravina – výběr potravin

Zdroj: Aplikace FÉR potravina
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Když spotřebitel vybere skupinu, objeví se mu jednotlivé druhy výrobků od různých

výrobců. Dále si může „otevřít“ daný výrobek, který ho zajímá, a pod ikonou

konkrétního výrobku se již zobrazí všechny informace. Informace, které se

u konkrétních výrobků uvádí, jsou: název, množství, skupina, případné označení

kvality, země původu, popis, složení, alergeny, nutriční hodnoty a výrobce.

Dále aplikace nabízí přehled různých aditiv tzv. „éček“. Po rozkliknutí kolonky

„Éčka“ se spotřebiteli otevře seznam různých aditiv, jako jsou barviva, konzervanty či

kypřící látky. Když následně spotřebitel „otevře“ jednu z těchto kategorií, zobrazí se mu

seznam jednotlivých éček, která do této kategorie spadají. U všech těchto éček je dále

uveden celý název látky a stupeň její škodlivosti či nezávadnosti pomocí barev

a specifických symbolů tak, jak to zobrazuje obrázek číslo 18. Pokud spotřebitel dále

otevře konkrétní látku, zobrazí se mu dokonce i její charakteristika, použití, výroba

a nežádoucí účinky.

Obrázek 19: Ukázka z aplikace FÉR potravina – aditiva – konzervanty

Zdroj: Aplikace FÉR potravina
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Aplikace dále nabízí např. rychlejší vyhledání potraviny za pomoci oskenování

čárového kódu či hledání zboží v konkrétních prodejnách dle aktuální polohy

spotřebitele.

Jako další aplikaci můžeme uvést Food Additive, která je také velmi povedená

a praktická. Vhodná je především na rychlé zjištění potřebných informací během

nákupu. Dozvíme se tak téměř okamžitě vše ohledně bezpečnosti konkrétního éčka.

V aplikaci jsou všechna nejpoužívanější aditiva. Vedle jejich čísla je uveden celý název

dané látky. Pod názvem jsou dále symboly označující jejich charakter (vizte Obrázek

19). Pod těmito symboly se skrývají informace o škodlivosti látky, vhodnosti pro

vegetariány, vhodnosti pro alergiky, vhodnosti pro děti, GMO a typ látky. Podle barvy

po kliknutí na symbol dále zjišťujeme nezávadnost éčka. V pořádku je většinou barva

zelená, zatímco červené označení znamená, že látka může být i nebezpečná.

Obrázek 20: Ukázka z aplikace Food Additive – seznam aditiv

Zdroj: Aplikace Food Additive
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo především přiblížit spotřebiteli označování potravin

a srozumitelnou formou shrnout hlavní informace, na které by si měl dávat pozor při

nákupu. Dále taktéž doporučit zdroje informací a možnosti nákupu kvalitních potravin.

Bakalářská práce se snaží objasnit hlavní údaje uváděné na obalech potravin, jakými

jsou výživové hodnoty, seznam složek, alergeny a další. Dále se zaměřuje na výživová

a zdravotní tvrzení a na skutečnost, jak by tato tvrzení měla být na obalech uváděna.

Rozebírá též základní druhy potravin, povinné údaje a na co si dávat pozor např. při

nákupu masa, mražených výrobků nebo mléčných produktů.

Práce v neposlední řadě zkoumá jednotlivá značení kvality výrobků. Čtenář se dozví,

jaký účel tato označení mají, co musí potravina nesoucí dané označení splňovat, či jaké

tradiční potraviny nesou tato označení. Důležitým posláním práce je odkázat

spotřebitele na zdroje kvalitních informací. Proto je v práci zařazena kapitola

o mobilních aplikacích, které se týkají tohoto tématu a mohou při orientaci v označeních

pomoci.

Dokument je uceleným textem, který poukazuje na různá potravinová označení

a jejich význam. Smysl práce spočívá především v předání informací českému

spotřebiteli jasnou formou, dle které se může snadněji orientovat ve výběru kvalitních

potravin.

Věřím, že práce má význam a praktické využití pro každého člověka, který se chce

orientovat v označování výrobků. Může se stát pomůckou pro spotřebitele, výrobce

potravin nebo i chovatele a pěstitele.
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