Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Eva Rodková
Osobní číslo: P18408
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: 7507R034 / bakalářské studium výchovy ke zdraví
Akademický rok: 2020/21
Název bakalářské práce: <b>Obsah a význam potravinových etiket</b>
Katedra: Výchovy ke zdraví PF JU
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc
Pracoviště vedoucího práce: katedra výchovy ke zdraví PF JU

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1X</b> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální <b>1X</b> Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá <b>1X</b> Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny <b>2X</b> Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné <b>1X</b> Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2X</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce <b>1X</b> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory <b>1X</b> Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 6. 5. 2021

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce se zabývá aktuální tematikou, která je diskutována, nejen odbornou, ale spotřebitelskou veřejností. Metodika je v souladu s cílem práce. Referenční seznam je obsáhlý a kladně hodnotím přehled souvisejících právních předpisů. Výsledky, které přináší, jsou konkrétní a využitelné v občanské praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Příklady stopových prvků v potravě a jejich význam ve výživě mládeže.
2. Podstatné změny ve značení potravin v posledních třiceti letech.